П Р О Т О К О Л №2
заседания трехсторонней Комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Асиновском районе

г. Асино

        30.09. 2019 г.
14-00 ч.

Здание администрации Асиновского района

301 каб.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От администрации Асиновского района:
	Сух Татьяна Викторовна

Анучина Екатерина Александровна

Какорина Ольга Анатольевна
	- заместитель Главы администрации Асиновского района по экономике и финансам, сопредседатель;

- начальник Управления образования администрации Асиновского района;

-  главный специалист-экономист отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района;

	Комарова Ольга Юрьевна
Каратун Елена Борисовна

	- специалист 1 категории по трудовым отношениям отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района;
- начальник юридического отдела администрации Асиновского района.

От работодателей:
	Бажина Светлана Владимировна

От профсоюзов:
Энс Татьяна Иннокентьевна
Смирнова Ирина Александровна

Семин Владимир Викторович
	- Генеральный директор ООО «Беловодье» - сопредседатель.
- председатель профсоюза работников народного образования;
- председатель РК профсоюза работников культуры;
- председатель профсоюза работников жизнеобеспечения.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «7 октября – Всемирный день действий за достойный труд».

Энс Татьяна Иннокентьевна – председатель Асиновской районной организации Томской территориальной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ;

2. Мероприятия по внедрению профессиональных стандартов на предприятиях Асиновского района.

Сух Татьяна Викторовна–заместитель Главы администрации по экономике и финансам;

3. Об итогах организации отдыха и занятости детей и подростков в каникулярный период.

Анучина Екатерина Александровна - начальник Управления образования;

4. Прочее.

СЛУШАЛИ:

Энс Татьяну Иннокентьевну о «7 октября – Всемирный день действий за достойный труд».
В этом году «Всемирному дню действий за достойный труд» исполняется 12 лет. Основная цель – добиться реализации перехода на профстандарты. В сферах образования и культуре долгое время не повышались оклады работников.
Выдвинуты основные лозунги Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2019 году:

1) Доходам россиян – реальный россиян!

2) Работающий человек не должен быть бедным!

3) Достойный труд – достойная зарплата!

4) Достойная зарплата – достойная пенсия!

5) Достойный труд – надежная социальная защита!

6) Молодежи – рабочие места и достойную зарплату!

7) Росту цен – опережающий рост заработной платы!

8) Каждому предприятию – коллективный договор!

9) Справедливый МРОТ – обязанность государства!

10) Коллективный договор – гарантия достойного труда!

11) Человеку труда – уважение!

12) Гарантия трудовых прав – гарантия стабильности общества!

13) Достойному труду – государственные гарантии!

14) Есть инфляция – должна быть индексация!

15) Законность! Занятость! Зарплата!

16) Индексацию пенсии работающим пенсионерам!

17) Наша сила – в единстве и солидарности!

18) Не люди для экономики – а экономика для людей!

19) Полная занятость – сильная экономика!

20) Трудовой народ – за достойный МРОТ!
РЕШИЛИ:

Поручить Татьяне Иннокентьевне разместить информацию в газете об акцию «Всемирный день действий за достойный труд», выдвинуть некоторые лозунги, а также сообщить о том, что был утвержден новый состав районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
СЛУШАЛИ:

Сух Татьяну Викторовну о мероприятиях по внедрению профессиональных стандартов на предприятиях Асиновского района.

Основополагающими законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации при применении профессиональных стандартов являются:

1) Статья 5; 57; часть 1 статьи 195.3 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 года;
2) Постановление Правительства РФ от 27.06.2016 N 584 "Об особенностях применения профессиональных стандартов в части требований, обязательных для применения государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, государственными или муниципальными учреждениями, государственными или муниципальными унитарными предприятиями, а также государственными корпорациями, государственными компаниями и хозяйственными обществами, более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится в государственной собственности или муниципальной собственности".

Профессиональные стандарты применяются государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, государственными или муниципальными учреждениями, государственными или муниципальными унитарными предприятиями, а также государственными корпорациями, государственными компаниями и т.д. У нас это в основном бюджетные и муниципальные организации
В соответствии с пунктом 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 27.06.2016 №584 «Об особенностях применения профессиональных стандартов в части требований, обязательных для применения государственными внебюджетными фондами российской федерации, государственными или муниципальными учреждениями, государственными или муниципальными унитарными предприятиями, а также государственными корпорациями, государственными компаниями и хозяйственными обществами, более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится в государственной собственности или муниципальной собственности» мероприятия для перехода на профстандарты завершить не позднее 1 января 2020 года.

 На сегодняшний момент утверждено около 800 профстандартов, 200 находятся в разработке. В общем, планируется утвердить около 2000 профстандартов.
По данному вопросу слушали Семина Владимира Викторовича - председатель профсоюзного комитета работников жизнеобеспечения.

Сообщил, что переход на профстандарты уже начался: подписан приказ руководителем и определен план мероприятий по внедрению профессиональных стандартов. Также сформирована рабочая группа.

Анучина Екатерина Александровна - начальник Управления образования администрации Асиновского района. Рассказала, что в сфере образования также начались мероприятия по переходу на профстандарты.
РЕШИЛИ:

Поручить Какориной Ольге Анатольевне направить письма в МУП «гостиницу Радуга», Муниципальную аптеку и МУП «Спецавтохозяйство».
СЛУШАЛИ:

Анучину Екатерину Александровну об итогах организации отдыха и занятости детей и подростков в каникулярный период.

В заграничные лагеря было выделено 60 путевок, на что было направлено 642 330 рублей.
На оздоровление было выделено 2945 путевок, в основном это дети в возрасте от 6,5 до 17 лет.
Совместно  с Центром занятости населения и комиссией по делам несовершеннолетних  направлено 803 тыс руб. на летнюю занятость детей в производственных бригадах. В основном подростки работают на предшкольных участках, ООО Рекламное агентство «Максимум». ООО «Сибирское пиво», Центр социальной поддержки населения, МУП «Новокусковское ЖКХ».
Динамика по сравнению с прошлым годом стала еще лучше.
Способности охватить еще большее количество детей не хватает, а желающих много, потому что не хватает педагогических работников, так как в летний период многие находятся в отпусках.

Уже сейчас родители начали обращаться за путевками.

СЛУШАЛИ:
Сух Татьяна Викторовна рассказала о внесенных изменениях в состав районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
РЕШИЛИ
Принять информацию к сведению.
	Заместитель Главы администрации

Асиновского района

по экономике и финансам

	         Т.В. Сух

	Секретарь комиссии
	        О.Ю. Комарова